
 

Partecipazione del CNR alla costituzione del Consorzio "Tecnologie per le Osservazioni della Terra 
e i Rischi Naturali" (TeRN), con sede a Tito (PZ) 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 dicembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n.199/2005 - Verb. 28 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR 
65342 del 21 dicembre 2005; 

CONSIDERATO che il Direttore dell' Istituto di Metodologie per l'Analisi Ambientale IMAA di 
Tito Scalo (PZ) ha proposto la partecipazione del CNR, congiuntamente a Telespazio S.p.A., 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Basilicata (ARPAB) e Consorzio 
Interuniversitario Reluis alla costituzione del Consorzio "Tecnologie per le Osservazioni della Terra 
e i Rischi Naturali" (TeRN), con sede a Tito (PZ); 

CONSIDERATO che la costituzione del Consorzio, da effettuarsi entro il 31 dicembre 2005, è 
finalizzata all'accesso ai finanziamenti del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
per un totale di euro 8.000.000,00 (otto milioni) nell' ambito dell' Accordo di Programma Quadro in 
Materia di Ricerca Scientifica per la promozione dei distretti tecnologici (di seguito "Accordo") tra 
il Governo (Ministero dell' Economia e delle Finanze e del Ministero dell' Istruzione, dell' 
Università e della Ricerca) e la Regione Basilicata; 

PRESO ATTO che l'obiettivo generale dell'Accordo è quello di favorire la realizzazione sul 
territorio della Basilicata di un distretto tecnologico che utilizzi le vocazioni innovative e di ricerca 
presenti in Regione sviluppandole ulteriormente; 

CONSIDERATO che il Consorzio, per il conseguimento dei propri obiettivi, si propone anche di 
allargare la compagine consortile ad altri partner pubblici e privati, e di aggregare e/o favorire la 
localizzazione in Basilicata di imprese operanti nel settore; 
CONSIDERATO che il Consorzio verrà costituito ai sensi degli articoli 2602 e 2612 e seguenti del 
Codice Civile con fondo consortile di Euro 20.000,00, di cui il 51 % è riservato ai consorziati 
pubblici; 
 

  
 

 



 

PRESO ATTO che la partecipazione al fondo consortile inizialmente sarà la seguente: CNR 31%, 
ARPAB 10%, Telespazio 49% e Consorzio Interuniversitario Reluis 10%; 

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 1.02.051 - relativo a "quote di partecipazione ad 
iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri" del bilancio di previsione 
2005 esiste la necessaria copertura per un ammontare di Euro 6.200,00 (seimiladuecento); 

VISTO lo schema dell’atto costitutivo; 

VISTO lo schema di statuto; 

PRESO ATTO delle osservazioni dell’Ufficio proponente in merito allo statuto; 

CONSIDERATE le indicazioni dell’ufficio proponente sull’interesse del CNR a partecipare al 
Consorzio ; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

1. è approvata la partecipazione del CNR alla costituzione del Consorzio "Tecnologie per le 
Osservazioni della Terra e i Rischi Naturali - TeRN", con sede a Tito (PZ), ai sensi degli articoli 
2602 e 2612 e seguenti del Codice Civile, con partecipazione al fondo consortile, ammontante a 
Euro 20.000,00 (ventimila), con quota pari al 31%, ossia Euro 6.200,00; 

2. la partecipazione di cui al punto 1 è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione da 
parte  del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ai sensi dell' art. 18, comma 1, 
punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003; 

3. è dato mandato all’Ufficio competente di provvedere alla trasmissione al MIUR degli atti 
concernenti la partecipazione del CNR al predetto Consorzio. 
 
  IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA

